# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De deo uno, et trino - Cod. Ettenheim-Münster 202**

**Bach, J.**

**[S.l.], 1636**

Quaestio II

[urn:nbn:de:bsz:31-118088](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-118088)

a potestate vitali est ab oculo solum tanquam a causa materiali extrin- 25.  
seca, nunti gratia in priori secundum aliquos physici pendet a  
sibus corporeis, vel dolor spiritualis demeritorum ab igne in-  
ferni, at hoc modo dicimus transeat consequens a. transeat,  
quod multi id negant, & utrum bene nec ne. h. & hunc locum definire,  
sit oculi corpore tanquam potestate vitali elevari ad producendam  
in se visionem Dei nego consequens ratio disparitatis est, quod potestate  
obediencialis producat gratiam, dolorem spirituales & visionem  
Dei per modum causa materiali & inobediencialis & mortua, si datur in  
creaturis fundatur in re creata, prout est res creata in genere.  
contra vero potestate obediencialis producat visionem Dei per modum  
causa aut principij vitalis fundatur in illa creato prout est tales  
ens creatum hinc prout est illius creato, & ideo licet oculi potest  
per absolutam Dei potestatem concurrere ad productionem visionis  
beatificam in illa creato, h. tunc potest elevari ad producendam  
visionem beatificam in seipso, quod in eam per potestatem vitalis  
obediencialis producat, cum in huiusmodi potestatem obediencialis  
lem h. particeps, cum ut constat ex dictis supra.  
Ex dictis colligi potest nec ullum alium remanet potest  
elevari ad videndum vel persequendum Deum, quod est eadem  
omnino ratio de oculo.

## QUESTIO II

De lumine gloriae.

ARTICULUS I.

An intellectus indigeat lumine gloriae ad videndum  
Deum.

Constat ex supradictis intellectum creatum potest videre Deum, & qui-  
dem ita ut activus concurrat ad ipsam Dei visionem, si per  
virtutes suas naturales sed per potestatem obediencialis, iam vero exami-  
nandum est, utrum illi indigeat lumine gloriae ad eandem visionem.

porro

22  
porro nota huiusmodi gloria intelligitur qualitas quaedam superna-  
lis & permanens superaddita illi cui, quia deum, illi, elevatur  
ad eliciendum Dei visionem, sicut eadem potentia illi cui per  
habituem fidei elevatur ad eliciendum actum fidei supernalis,  
& voluntas per habituem charitatis elevatur ad eliciendum actum  
charitatis supernalis.

Supponendum est tanquam certum de hoc, quod illi  
creato indigeat aliquo principio supernali ad videndum Deum,  
sive illud sit habitus creatus, sive aliquid aliud, constat ex scriptis  
Venerabilis in Christo ad nostrum de hereticis. ubi definitur beatus  
indigere lumine gloriae ad videndum Deum, quod definitur  
ad damnandum errorem <sup>hereticorum</sup> & Beguinarum asse-  
rentium intellectuali naturam non indigere lumine gloriae ipsam  
elevante ad videndum Deum, quod ab ex Concilio definitione  
constat aliquis, supernale primum ad cognoscendum visionem ex ne-  
cessariam illi cui creato ad illud eliciendum, sive illud sit qua-  
litas permanens, sive aliquid aliud transiens, quod definitio  
Concilio non potest illi de lumine increato, et aliter voluerunt,  
quod quando Concilium definit beatos indigere lumine gloriae  
ad videndum Deum, ut is significat per lumen gloriae illi  
aliquid distinctum ab ipso Deo. huiusmodi a. innotatum in  
notis dicitur. neque Concilium potest illi de ipsamet visione clara Dei,  
et aliter dixerunt, quod quod dum Concilium definit illum indigere  
lumine ad videndum Deum loquitur de lumine, ut vel aliquo  
distincto a visione, alioquin definitur illum indigere visi-  
one ad visionem quod est negativum & definitio Concilio ne-  
cessario debet illi de aliquo creato supernali primum ad visio-  
nem sive permanente sive transiente, quare tunc remanet exa-  
minandum: an lumen supernale permanens sit illi cui necessa-  
rium ad visionem Dei.

Supponendum est rursus eam eadem eadem subordi-  
nari prima in agendo, ita ut non possit agere absque eo quod causa prima  
concurrat cum illa, & ideo nulla potentia creata licet naturalis  
& ex se ois completa in actu primo proximo ad agendum, sed  
ultimo complebitur per determinationem Dei de concurrando cum  
illa. hoc a. & discrimen inter potentiam naturalem & potentiam  
supernalem, quod potentia naturalis prescindendo ab existentia  
supernali potest existere concurrentem Dei & eius cooperationem licet  
non semper eam exigat, eo quod interdum desit, aliquid aliud  
naturale praequisitum ad actionem, v. g. potentia ignis cale-  
factiva

factura, quae est naturalis, ab illa virtute supernaturali procedente 26.  
 fit exigitur concursus Dei ad calefaciendum lapidem, hinc com-  
 per exigitur concursus naturae ad calefaciendum lapidem, quod  
 nisi ponatur debita approximatō ignis ad lapidem, non cal-  
 factura ignis hinc exigitur concursus naturae primae ad calefacien-  
 dum lapidem. potest vero obiectivitas provenire secundum se conti-  
 nerata hinc exigitur concursus naturae primae ad effectum, sed tunc illum  
 exigitur dependenter ab aliquo supernaturali quoad deum sine eo medi-  
 ante. v. g. potest obiectivitas illius ad eliciendum actum fidei  
 secundum se accepta hinc exigitur concursus naturae primae ad elici-  
 endum actum eundem fidei supernaturalis. eundem tunc concursus  
 exigitur supposito actu supernaturali pro affectionis, quo voluntas  
 imperat illi ut procedat ad actum fidei supernaturalis, quod  
 supposito tali actu pro affectionis, iam Deus illi ut dicitur  
 ministrat et preparat et concurrere eum illi ad proce-  
 dendum actum fidei. his a. promissis.

Dicendum est illatum ad visionem Dei indigere  
 lumine quod ut aliquid permanens. c. S. Thoma 1. parte q.  
 12. art. 5. et lib. 3. contra Gentes cap. 63. Aristoteli in locum  
 allegatum ex 1. parte S. Thoma et Ferrariensis in locum citat.  
 ex lib. 3. contra Gentes, Suarez lib. 2. de attributis negativis  
 cap. 14. et 15. Vasquez tom. 1. in 1. partem disp. q. 2. cap. 1. idem  
 sentit alij apud Suarez et Vasquez locis citat. Contrarium  
 tribuitur Scoto, Durando, et Averro, sed nonnulli obediunt  
 eorum ita hinc sentire. illatum tunc creatum hinc indigere lumi-  
 ne ad videndum Deum et voluerunt quendam innominati apud  
 Averroem lib. 9. art. 5. ex quibus nonnulli dixerunt illatum  
 hinc indigere lumine ad visionem Dei, sed illi dari de facto ad  
 maiorem affectionem sive ad melius esse. alij negaverunt dari tale  
 lumen de facto distinctum a visione clara Dei addentes ipsam  
 Dei visionem appellari habitum lumi<sup>ni</sup> permanens quam  
 habet. alij docuerunt lumen hinc distinctum ab ipso concursu naturali  
 Dei ad visionem, ita quodam innominati apud Scotum in qto.

Probant nostram conclusionem nonnulli ex Conclio Regi-  
 nensi supra allegato dampnante errorem oxenium naturam illi-  
 uam hinc indigere lumine gloria ipsam elevante ad videndum  
 Deum.

Sed huiusmodi probas non habet vim, quod Conclium  
 ibi non intendebat dampnare errorem Regarodorum et Regy-  
 narum auctorem illatum. Bostorum per suas vires naturales  
 videre.

videre Deum atq; alio Dei auxilio, quare cum definit  
 mentes beatorum indigere lumine gloriae ad videndum Deum  
 satis erit Conclutio, si dicatur per lumen gloriae illius aliquid  
 principium supernale, prorsum ad visionem sine permanens  
 sine transiens; addo tñ obiter in isti nove luminis gloriae n  
 pōc illius habitum charitatis & grāe, ut nonnulliixerant  
 apud Gabrielem in 4to dilt. 5. q. 2. art. 3. dub. 2. qd  
 Conclutum asserit illibum beatorum indigere lumine gloriae  
 ut ipse per lumen elevetur ad visionem Dei, atq; neg habitus  
 charitatis neg habitus grāe elevat, illibum beatorum ad Dei visi-  
 onem, ut constat qd huiusmodi habitus n̄ est etiam in victoribus,  
 nec tñ in iis p̄stant huiusmodi elevationem.

P̄t̄ efficacitor propositio haec dicitur: illis visio-  
 nis indiget habitus supernalis & permanenti ad hoc ut eliciat  
 actum fidei supernalem, similiter voluntas indiget habitus  
 charitatis & spei supernalem & permanentem ad elicendum actum  
 charitatis & spei supernalem. Et etiam illis creatis indiget  
 lumine supernali & permanenti ad producendam in se visionem  
 Dei. (Contag. p̄t̄. 1. q. 1. p̄t̄. 1. q. 1. p̄t̄. 1. q. 1. p̄t̄. 1. q. 1.)  
 visio n̄ est magis supernaturalis quam actus fidei vel spei & charitatis,  
 ita illis p̄t̄ in ordine ad visionem Dei, quomodo modum  
 illis p̄t̄ respectu actus fidei & voluntas respectu actus spei &  
 charitatis, ac proinde sicut illis indiget habitus supernali  
 & permanenti fidei & voluntas habitus supernali & permanenti  
 charitatis & spei, ut per huiusmodi habitus permanentes ele-  
 ventur ad elicendum actum fidei vel spei aut charitatis, ita  
 etiam illis licet indiget habitus supernali & permanenti lumi-  
 nis gloriae ut per eum elevetur ad visionem Dei. hūc p̄t̄ ex  
 Tractate de Fide, spe, & Charitate, & p̄t̄ quē, constat ex Trid.  
 sess. 6. cap. 7. ubi definitur in iustificandis infundi habitum  
 fidei, spei, & charitatis, quos cum aliis deficiant a deo  
 nisi per peccata opposita, ut dicitur Tractate allegatob, sequit  
 eodem habitus fidei, spei, & charitatis permanentes, nulla a.  
 rā p̄t̄ assignari cur huiusmodi habitus permanentes infundant,  
 nisi qd illis & voluntas indigent habitibus permanentibus ut  
 eleventur ad elicendos actus virtutum supernaturalium.

Obiactio prima: aqua Baptismi n̄ est magis impro-  
 portionata ad producendam grām in Anima quam n̄ illibum  
 ad producendam visionem Dei in seipso, sed aqua n̄ indiget  
 ille qualitate supernata ad producendam grām in Anima  
 Et neg

Et neg illis indiget lumine supradicto ad produendam visionem 27.  
Dei in seipso.

Re vel aqua Baptismi concurrat solum moraliter ad produendam gratiam baptismalem, ut in illa docent, vel concurrat physice, ut alij volunt, si concurrat solum moraliter, profecto nulla qualitas supradicta supradicta a aqua, ut eo modo producat gratiam, quia Deus intuitu Smtu Baptismi absq; ulla qualitate supradicta supradicta potest producere gratiam Smtalem in hie, id est Smtu sine aqua baptismi producere moraliter gratiam. si a. aqua baptismalis concurrat physice ad produendam gratiam Smtalem, tunc dicitur, si sit potibilis qualitas supradicta fluens et transiens rade, cuius aqua baptismalis elevatur ad produendam physice gratiam in hie, cuius etiam gratia producta est aliquid transiens; si a. Smtu physice concurrat ad produendam gratiam, tunc dicimus, si potibilis sit qualitas supradicta fluens vel transiens rade, cuius aqua physice elevatur ad produendam gratiam in hie, ut nihil concedunt, tunc est qd huiusmodi qualitas sit admittenda in Smtu; si a. predicta qualitas non sit potibilis, ut nonnulli concedunt, si nobis non obest, tunc videndum erit Smtu elevari ad produendam gratiam sine ulla qualitate supradicta a Deo, extrinseca assistente, deinde nego consequi objectionis, rationis, utpote, quia cum visio Dei sit aliquid permanentis in illu, ideo in illu, ut ipse connotat operetur, debet dari aliqua qualitas permanentis ad produendam huiusmodi visionem, cum huiusmodi qualitas non repugnat.

Deo. Obiectus 2do: primus actus fidei, spei, et Charitatis potest procedere a sola et nuda potestate illius aut charitatis assistente, Deo extrinseca. Et etiam visio Dei potest procedere a nuda potestate illius creati sine ulla habitu luminis supradicto. De primis actibus fidei, spei, et Charitatis, cum potest esse dispositio morans sine per modum merito de congruo requirita ad infusionem habitus eiusdem fidei, spei, et Charitatis, non necessarius exigit influxum ulla habitu supradicta vel qualitatis saltem permanentis supradicta illius aut voluntati. Dixi saltem permanentis, quia si sit potibilis qualitas transiens, que elevat illu ad aut voluntatem ad huiusmodi operationem, de qua res non est hic locus definiendi. In predictis potentibus huiusmodi qualitas, capienda est visio .a. Dei cum sit in se necessaria, non potest haberi rade dispositionis meritoria.

ad habitum humani, ac proprio ipsa, ut conualiter, fiat,  
 exigit influxum humanis gloria inhaerentis in illu-  
 permanens, quando a diximus primis actus fidei, spei, et  
 Charitatis non exigit influxum vllig qualitatibus superadditis  
 permanentis et supradictae illu- aet voluntati, tunc in qui-  
 myr colura de jo primis actibus fidei, spei, et Charitatis qui  
 eliciuntur ab adultis quando convertitur ad fidem vel iusti-  
 ficatur, huiusmodi et actus neq. exigant neq. possit fieri.  
 Dependunt ab habitu ad quem disponent, alioquin inter  
 eodem actus et habitum daretur mutua dependentia, et mu-  
 tua provitas in genere. cae efficientis et magis, imo et  
 in eodem genere. cae efficientis, quatenus habitus precedat  
 ut actum in genere. cae efficientis. physicae, et actus habitum  
 in genere. cae efficientis. meritorie vel moralis. qd. e. contra  
 conuicem et probabiliorem sentiam, ut suppono ex Phila.

Quaerens: quid tribuat humana gloria illu-?  
 Ro. lumen gloria, ut constat ex dubiis, elebat illu- ad  
 visionem Dei; verum ut magis explicetur huiusmodi elevatio  
 nnullas propositiones circa illam afferemus.

¶ Dico autem primo. Lumen gloriae non ita  
 eleuat illum creaturam ad visionem Dei ut eam in se recipiat  
 at nec tanquam obiecto eis totale, nec tanquam obiecto parziale. Est  
 contra Cabram 3 parte. p. g. art. 2. disp. 8. <sup>144</sup>. 2. ubi dicit  
 huiusmodi esse dispositionem inaealem illi ad visionem Dei, eo qd.  
 visio recipitur immediate in lumine, mediate vero in illu-  
 Etiam contra Salas tom. j. in jnam. 2da tract. 2. disp. 8.  
 sect. 3. ad jo. dicentem non esse improbabile qd. visio recipitur  
 in toto aggregato ex illu- et lumine gloriae, nisi vera proportio  
 e. corititer recepta a Theologis.

¶ Pti. eadem contho: qd. in visio Dei, recipitur in  
 lumine gloriae vel recipitur in eo tanquam in obiecto et receptivo  
 totali, vel tanquam in obiecto et receptivo parziale, sed tantum  
 dici potest. Meror per a. pti. Prima pars vniuersalis pti. qd. in  
 visio totaliter recipitur in lumine, illu- non videtur. Quam  
 per se loquendo est simpliciter, sed tm. denominatiue. Ex per acci-  
 dens, nempe subiectando lumen in quo visio immediate recipi-  
 retur et subiectaretur, atque hoc e. absurdum. ¶ 2. Minus  
 huiusmodi pti. qd. actus vitales cuiusmodi e. visio Dei  
 imo e. per se competit potius vitali, et per consequens videtur  
 Deum, primo e. per se conuenit potius, quae potest videre,  
 cuius =

quomodo d. illis. Major. a. pti. qd videre Deum, qd effectus  
foetis visionis Dei, primo e per se conuenit ei cui primo e  
per se conuenit vno, quare si vno Dei primo e posse recipi-  
atur in humine gloria, eidem homini primo e per se conuenit  
foetis huius effectus foetis, qui e videre Deum, e per consequens  
eidem etiam homini primo e per se conuenit effectus formalis  
eiusdem visionis Dei.

Iam vero 2da pars minoris primi argu, quae erat  
visionem Dei n recipi in toto aggregato ex lumine e illu-  
sue in humine tanquam in obto partiali. Pti. qd vno Dei  
effectus suum foetis tribuit sibi illu. n. o. homini e vno  
Dei n recipitur in humine, qd receptio visionis in obto ordi-  
natur solum ad hoc vt vno tanquam foetis vitalis tribuat illi suum  
effectum foetis vitalem qui e videre Deum. praeterca vno  
pti. qd nulla e necessitas aut ratio sufficientis ad attendendum  
qd vno Dei recipiatur etiam in humine, neq. e. vlla hu-  
manis ratio qd assignari e ne abq. necessitate multiplicetur  
obto visionis Dei, negandum e visionem Dei vno modo recipi  
in humine.

Obijcies imo: illis secundo um se n h. p. iam  
completam vel natalem, ad sibi incompletam e vno contrariam  
ad recipiendam e sustentandam visionem beatificam e illu. n.  
per lumen gloria debet eleuari ad recipiendam e sustentandam  
visionem Dei, et qui n pt ad hoc eleuari nisi etiam ipsum lumen  
in se tanquam in obto partiali recipiat visionem Dei e a mg  
tanquam obto partiali sustentet. e.

Id concedo totum primum argu, sed nego assump-  
tum, ratio e qd satis probabiliter dicitur qd lumen gloria super-  
natalem sufficienter eleuet illum ad recipiendam e sustentan-  
dam visionem beatificam, eleuet, inquam, per suam entitatem  
inherentem in illu. n. disponendo ipsum ad recipiendam e susten-  
tandam visionem, sicut calor e siccitas v. p. disponit maam  
primam ad recipiendam e sustentandam formam ignis, quemad-  
modum e. maam prima ex se n e complete apta ad recipiendam  
e sustentandam eandem formam nisi disponatur per calorem e sici-  
tatem qua e illis dispositiones natales, ita quoq. illu. n. per se  
sumptis e inproporcionatus ad recipiendam e sustentandam  
visionem Dei nisi ad hoc disponatur per lumen supernale gloriae.

Quae: lumen gloriae n pt eleuare illum ad  
efficiendam visionem beatificam, nisi ipsum human immediate  
simul

simul cum illi effectiva concurrat ad producendam visionem Dei & neg. lumen gloria sit elevatum illum ad recipiendam & sustentandam visionem Dei, nisi immoderate simul cum illi concurrat ad illam recipiendam & sustentandam.

¶ Re negando conseq: ratio dignitatis est, quia cum causa efficiens contineat in se virtutem effectum in se illi ad visionem per lumen elevari in genere causa efficiens nisi ipsum lumen sit tale, ut in eius virtute effectus alius, quia rade continetur visio, quod est ipsum lumen, hoc cum illi effectus concessit ad visionem, atqui illi in genere causa materialis & subiectiva sufficienter & signatim elevatur ad visionem per positionem agentis, quod supra eius naturam & existentiam sit in ipso illi efficienter habere visionem, eo est ipso quod est agens potens habere visionem efficienter in illi supra eius naturam, sit etiam illi supra naturam recipere & sustentare visionem, ac provide signatim elevando illi in genere causa materialis & subiectiva ad visionem & solum denominando a positione hominis elevantis ipsum illum, sive est ipse illi prout connotat lumen in se inhaerens vel etiam ipsum elevans ad efficiendam visionem & dignum ad eam recipiendam, atq; ex his sit <sup>cur</sup> lumen non debeat recipere aut sustentare visionem licet elevet illum ad eam recipiendam & sustentandam, & quidem ita ut etiam ipse visionis sustentationem quod est & identificata cum visione, abingat in genere causa efficientis, sicut etiam agens naturale non modo formam naturalem quam producit, sed etiam eius sustentationem materiale effectivam est.

¶ Dicitur rursum: cuilibet agenti naturali respondet in se ipso potentia naturalis receptiva & etiam cuilibet agenti supernaturali debet respondere potentia receptiva vel passiva supernaturalis, est per consequens illi ita elevatur per lumen gloria, ut hoc cum ipso illi recipiat visionem beatificam.

¶ Re dicitur: consequens, cuilibet agenti naturali correspondet potentia passiva, quae sit naturalis. Quod quidem deo humanae extrinsecam ab ipso agente naturali, sive quoad id quod dicitur in obliquo est natura agens supernaturalis, concedo, quae sit supernaturalis quoad naturam, vel quoad id quod dicitur in recto nego. Conseq: quia ipsamet entitas rei naturalis respectu agentis supernaturalis potest agere in illam vel etiam eam disponere supra eius naturam & existentiam dicitur potentia receptiva est passiva supernaturalis, ratio autem agenti naturali correspondet potentia passiva naturalis.

nales etiam quoad suam entitatem, agenti vero supradicti suffi-  
 cienter potest corrigendere potia supradictis solum quoad denominatione  
 extrinsecam e, qd agens naturale cum n agat supra exigentiam vel  
 nam sibi supponit potiam passivam naturalem quoad entitatem  
 cum a. agens naturale agat supra nam sibi, n nec ratio  
 exigit sibi supradicta iuxta eius exigentiam operetur, vel  
 qd etiam disponat iuxta ratio exigentiam. Dixi vel qd etiam  
 disponat, qd agens naturale pot elevare potiam passivam sup  
 naturalem quoad entitatem etiam n non disponat illam per aliquod  
 naturale supradictum, ut contingit cum Deus infundit gratiam  
 justificantem in hanc infantis baptizati, in quo casu Deus  
 qd agens naturale, producit gratiam elevat ab hanc pueri  
 ad recipendam gratiam nulla potia supradicta fore naturali  
 disponente hanc ad recipendam gratiam, unde etiam probabili-  
 ter negari pot hanc gloria disponere illatum ad recipendam  
 visionem, hanc ex hanc illatum elevat ad offerendam eadem  
 visionem, illa in videtur e contra S. Thomam, qui n semel  
 dicit hanc gloria disponere illatum ad visionem beatificam.

Dico 2do. Lumen gloria ita elevat illatum  
 ad recipendam visionem Dei ut ad eam activis concurrat.  
 e contra sententia contra solum in 4. dist. 14. q. 2. art. 2. Ocean  
 q. 13. art. 5. ad 6. Maiorem in 3. dist. 14. q. 4. Purporem  
 dist. 49. q. 2. num. 21. e alios asserentes hanc n concurrere  
 activis ad visionem beatificam, sed tm ut dispositionem  
 vel conditionem sine qua non.

Pb<sup>o</sup> conch<sup>o</sup>: qd si hanc gloria n concurreret activis  
 ad visionem beatificam, sequeretur illatum ex se habere vim pro-  
 ductivam eadem visionis completam, sed hoc e oro falsum. Et  
 Maior constat, qd si hanc gloria n concurreret activis ad  
 visionem dicit, qd hanc hanc e vim productivam visionis p qd  
 no vim eig productivam, e per consequens hanc eum illatum  
 condituere unam totalem virtutem visionis productivam,  
 ac proinde illat ex se habet vim completam productivam visionem.

Mhor o. p<sup>o</sup>: qd si illat habet ex se vim productivam visio-  
 nis completam concurreret ad visionem per potiam naturalem n  
 a. per potiam obedientialem, qd e contra eorum sententiam Theolo-  
 gorum e falsum, ut constat ex supradictis, e praecipue ex eo qd si  
 illat habet per potiam naturalem ad videri hanc Deum, sequent  
 e veram hanc propositionem: illat creatus pot naturaliter vivere.  
 Deum absq<sup>o</sup> vi auxilio Dei supradicti supradicto, sed hoc e  
 contra

contra Concilium Viennense in Clem. ad unum de hereticis,  
ubi damnantur assertentes quilibet intellectum naturam esse natu-  
liter beatam, nec indigere humine gloria, ipsam elevante ad  
videndum Deum, atqui si ille, creatus haberet potestatem naturalem  
videri Deum, natura intellectualis naturaliter videret Deum & naturaliter  
esset beata,  $\text{¶}$  & contra Concilium.

Quodvis intellectum creatum indigere lumine gloriae  
ad visionem beatificam non tanquam principio elevante ipsum  
intellectum, sed tanquam dispositione necessaria ad recuperandam  
visionem, sicut etiam materia prima indiget quantitate ad recipi-  
endam formam substantialem vel etiam alias formas accidentales, licet  
quantitas nullo modo active influat in formam substantialem vel  
accidentalem; atque hoc dices sufficere ad salvandum Concilium.

Proterea ad salvandum idem Concilium dicitur quod intellectum creatum  
ad visionem Dei indigere humine gloriae non tanquam principio  
effectivo, sed tanquam conditione sine qua non & necessario  
ad eandem visionem; sicut etiam natura substantialis indiget sub-  
sistentia ad operandum, cum sit subsistentia ad operandum natura  
origitur non tanquam principium effectivum vel ratio activa;  
sed sicut in conditio sine qua non, ut conditio etiam ex eo quod  
substantia veri a veri & cuiuslibet alterius dicitur personae  
non est activa, ut contra cum S. Thomas, docent Theologi, eo quod  
aliquid ratio agendi ad extra non est conditio omnibus tribus personis, nec  
omni operatio ad extra respectu illarum est individua.

Secundo contra, quia gloria potest naturalis, saltem illa quae sit  
indivisa ad actum, ut est naturalis potentia creati intellectus ad videndum  
Deum, si talis potentia naturalis daretur, exigit interitum reduci ad actum,  
alioquin esset frustra, & quando potentia hoc modo redigitur ad actum  
naturaliter agit & operatur. Si intellectus, creatus habet potentiam naturalem ad  
videndum Deum aut non indiget lumine gloriae ad visionem Dei,  
 $\text{¶}$  & contra Concilium Viennense loco citato, aut si indiget lumine  
gloriae, idem lumen non erit supernaturalis, siquidem erit iuxta exis-  
tentiam intellectus creati, ac proinde natura intellectualis erit in propria  
naturaliter beata,  $\text{¶}$  & contra idem Concilium.

Deinde eadem responsio, quatenus assertit potestatem  
dici lumen gloriae esse sicut conditionem sine qua non regulatam  
ad visionem Dei, impugnatur: quia si ita dicitur, sequitur de quo-  
libet alio habitu, potestatem dici sicut conditionem sine qua non  
operandi, & in omnem idem dicitur poterit de qualibet re, quae  
spontanea alio sequitur & ablata auferretur,  $\text{¶}$  & confundere  
de

de. genus efficientis cum ipsa conditione sine qua non, quoniam  
 videtur de. quahbet res re, qua contra aliud sequitur & ablata arc-  
 feritur, dicitur eam esse eadem efficientem, nisi aliunde contrari-  
 um constet, ita etiam cum ab ipso lumine gloriae ponitur & se-  
 quatur visio Dei & illo ablato & tollatur, nec sit vide. collig-  
 gatur hinc gloria esse sine conditionem sine qua non respectu  
 visionis, dictandum est hinc effectivè concurrere ad visionem.

2do ite. propositio: quia ita se habet humani gloriae  
 ad visionem Dei, quomodo se habet habitus supernas charitatis  
 ad suum actum, & habitus reliquarum virtutum supernarum ad  
 suos actus, de habitus charitatis & reliquarum virtutum supernarum  
 actus concurrunt ad actus suos &c., Maior per se constat. Minor  
 ite. ex ipso qua a nobis dicitur esse e contra dicitur valent in Tractate  
 de Fide, Spe, & Charitate, ubi dicitur: an actus praeclariorum vir-  
 tutum sint supernales.

Denique ite. quia quotiescumque aliquid praerequirunt  
 ad productionem alterius, nec virtus huius effectiva, & illi impar-  
 tionata, nisi illi denegari, siquidem hinc ratio colligitur, quod pro-  
 portio dari eadem eadem, eo quod dicitur v.g. ignem praerequirunt ad  
 productionem ignis, nec ab igni est improporionata virtus ignis  
 productiva, atque hinc gloriae praerequiruntur ad visionem Dei, ut  
 constat ex Genulo Hennessi, & ex alijs supradictis, nec virtus  
 intrinseca productiva visionis Dei est improporionata lumine glo-  
 riae, & in eodem ordine rerum supernarum in quo est visio, videtur  
 nec virtus intrinseca productiva ignis est improporionata calori &  
 licitati & vere hinc gloriae effectivè concurrunt ad visionem Dei.

Obiectis: primum est a solo premiante, sicut meri-  
 tum & a solo merente, & visio beatifica quae est ultimum pre-  
 mium bonorum operum, est effectivè a solo Deo premiante, & a  
 lumine gloriae.

2do primum, arguere non valet, quia nunquam probat, signi-  
 ficant probat, utinam visionem beatificam, nec ab illius creatore pro-  
 ducere effectivè, nisi est ois factum, ut constat ex supradictis. 2do  
 Deo primum visionis beatificae ut primum est, procedit a solo  
 Deo premiante, tanquam a causa efficiente principali, eodem vero  
 visio secundum suam entitatem procedit a lumine tanquam a causa  
 intrinseca, ut supra indicavimus, & infra ex professo ostendemus, nec in  
 hoc quicquam abstrudicè est, sicut nec est in eo quod meritum secundum  
 eam suam entitatem atque meritum est in a Deo principaliter,  
 ut meritum a. sit a merente, cum in Deum sed in voluntatem

et substantiam a creatam, a qua procedit, denominet merentem,  
atq; ex his p[ar]tibus h[ab]et creatura n[on] p[ri]ncipaliter beatificari nisi  
a Deo remuneratore, p[er] t[ame]n instrumentaliter beatificari ab aliqua  
creatura, cuiusmodi e[st] lumen gloriae.

Obijes 3tio d[omi]no: lumen gloriae, a proportione quam  
h[ab]et cum lumine corporeo, dicitur lumen, sed lumen corporeum  
n[on] concurrens effectiv[us] ad visionem ocularem, sed t[ame]n ut conditio  
sive qua non e[st] neg lumen gloriae concurrens effectiv[us] ad  
visionem Dei sed t[ame]n ut conditio sive qua non.

Respondent aliqui negando n[on]n[on]: siquidem volunt lumen  
effectiv[us] concurrens ad visionem, ad q[uo]d concurrat effectiv[us] ad  
spec[ies] visibiles, de qua res viden[te] pot[est] sombr. lib. 2. de h[ab]itu  
cap. 3. q. 4. art. 2. verum quicquid sit de hac re, respon-  
dendum e[st] transeat maior e[st] minor, nego conseq[ue]ntia: ratio disparita-  
tis e[st], q[uo]d lumen corporeum supponit pot[est]at[em] visivam in se o[mn]i-  
completam, praeterea supponit in ob[jecto] visibili virtutem trans-  
mittendi, sive, efficiendi spec[ies] visibiles, ac p[ro]inde dicit[ur] q[uo]d ip[su]m  
lumen corporeum solum ut conditionem sive qua non illumi-  
nativam ob[jecto] visibilib[us] requirit ad visionem ocularem, contra-  
ver[um] lumen gloriae n[on] supponit in illu[m]i[n]ato pot[est]at[em] completam  
producenti visionem beatificam sed incompletam, ac p[ro]inde  
debet illu[m]i[n]atum creatum complere in ratio[n]e talis pot[est]at[is], nempe  
constituendo cum illo unum totale principium intrinsecum res-  
pectu actus signaalis, id e[st], visionis.

Deniq[ue] obijes: si lumen gloriae requiritur ad  
visionem beatificam, aut requiritur q[uo]d vitalitatem eundem  
visionis, aut q[uo]d e[st] signaalitatem, sed neutrum dicit[ur] p[er] e[ss]e.  
Maior p[ar]t[is] q[uo]d nihil in visione p[otes]t assignari ad q[uo]d lumen requir-  
ratur. Minor etiam cogitatur, q[uo]d visio ut vitalis e[st], adaequate  
respondet principis effectiv[us] vitali, id e[st], illu[m]i[n]ati, visio h[ab]et signa-  
nalis, adaequate respondet etia[m] divi[n]ae conceptiv[us] per mo-  
dum generis ad visionem, ac p[ro]inde, lumen frustra ponitur  
in illu[m]i[n]ato.

Ad coequatum luminis requiri ad actum visi-  
onis beatificae n[on] ratio[n]e vitalitatis sed ratio[n]e signaalitatis eius-  
dem actus, quae n[on] p[otes]t sufficienter haberi a pot[est]ate neg ab ip[s]o Deo  
ut e[st] ob[jecto] visivis, ut infra ostendemus.

Ad 3tio. Lumen gloriae concurrens ad visio-  
nem Dei n[on] ut causa p[ri]ncipalis sed ut intrinsecus. Pro hac  
propositione pot[est] afferri multi Theologi, quos omitto, quia  
haec

hinc eadem proportio colligatur ex ipsorum virtutibus vel principijs,  
 si in ab illis expresso tractatur, e contra alios recentiores qui  
 dicunt lumen esse causam principalem visionis, illud vero  
 causam instrumentalem. *Primo* unica ratio: quia causa efficiens conuen-  
 rans ad effectum signa perfectionem, si potest ad eum concurrere  
 ut causa principalis, sed tunc ut instrumentalis, atque lumen gloriae  
 imperfectae ipsa visione beatifica ad quam effectum conuenit &  
 maior e contra recepta, neque ob aliam rationem causa principalis  
 magis distinguitur ab instrumentali, quam ex eo quod causa principa-  
 lis aut sit effectior effectui si non equiuoca, aut certe ut ag-  
 spectata si sit uniuoca. Minor, a. *secundo*: quia lumen est effectus visi-  
 onum beatificorum in contrarietate quod eodem modo dicitur lumen in  
 rationem magis ordinati ad visionem beatificam et ex-  
 pectabile solum est illam, ipsa vero est maxime effectus expectabi-  
 lis per seipsum, cum sit beatitudo et possessio Dei & vere  
 lumen est imperfectae visionis beatificae, eadem merito ita  
 dicitur, quia finis semper est effectior obiecto in qua non habet aliam  
 perfectionem quam rationem magis ordinati ad eandem finem.  
*Primum* probari potest eadem minor, quia deus ens vitale, coele-  
 nis partibus effectus est in vitali, atque visio beatifica est  
 actus et qualitas vitalis, lumen vero gloriae est qualitas non  
 vitalis et reliqua sunt paria, siquidem utrumque est in eodem ordi-  
 ne rerum supernaturalium, uno visio respicit immediatè Deum  
 per modum obiecti, lumen a. non respicit in mediatis. Deum, sed  
 per mediantem visionem quam respicit ut finem terminum  
 et effectum suum. Et lumen non continet in se tanquam in  
 virtute causa principalis perfectionem visionis beatificae, et per  
 consequens non est imperfectum ut potest esse causa principalis eius-  
 dem visionis. *Ex his* a. colligitur lumen concurrere ad  
 visionem ut instrumentum ipsius Dei, cum nihil aliud potest assignari  
 cuius sit instrumentum. *Obijciens* vis causa conueniens ad effectum  
 sibi proportionatum conuenit ut causa principalis sive sit  
 causa uniuoca, ut ignis ad ignem, sive equiuoca, ut ignis ad calo-  
 rem, atque lumen concurrere ad visionem conuenit ad effectum  
 sibi proportionatum cum sit in eodem ordine rerum supernaturalium  
 in quo est visio & lumen. *Respondeo* negando min: quia visio est lumen sit  
 in eodem ordine rerum supernaturalium in quo est visio nihilominus est  
 imperfectae eadem visione, quia secundum naturam suam specificam est  
 ratio sua differentia essentialis imperfectae partemque rationem omnia  
 sup.

supernaturalis quam visio, ut colligitur ex reprodictis, videtur etiam  
etiam rationis naturalis, licet sit in eodem ordine rerum naturalium in quo  
est virtus creata, tamen modo, quia differentia essentialis intellectus  
participat rationem entis naturalis.

Obiicitur 2<sup>o</sup>: huiusmodi habet se per modum potentiae,  
siquidem vis habet supernaturalis ut est huiusmodi virtualiter continet  
suum actum et dat in facili potestatem, sed potestatem ut dat potentiam, atque  
potentiam est effectivus suo actu et huiusmodi est effectus visionis, et per conse-  
quens non est causa instrumentalis sed principalis visionis.

Respondeo huiusmodi respectu visionis se habet per modum potentiae  
instrumentalis non principalis, si tamen datur potentiam creatam propria dictae  
qua habet rationem causae principalis, de qua res non est huiusmodi longinquitate  
satis, nec huiusmodi visionem beatificam continet virtualiter, vir-  
tute principalis sed tamen instrumentalis, sicut etiam reliqui habitus licet  
supernaturales eadem ratione continent actus suos, ac provida negatur  
huiusmodi est effectus visionis, aut potestatem per modum causae principalis  
concurrere ad visionem beatificam.

Obiicitur 3<sup>o</sup>: ad unum effectum non potest concurrere  
plura instrumenta, atque illud cum sit improporcionatus  
ad visionem ad eam concurrere ut instrumentum, et conditio ex supra-  
dictis et huiusmodi non potest ad illam concurrere per modum causae in-  
strumentalis.

Respondeo distinguendo nimirum: ad unum effectum non  
potest concurrere plura instrumenta eundem rationis transecta, non potest  
concurrere plura instrumenta diversa rationis negatur maior, et affertur  
instantia, quando quis terra secat lignum ad sectionem con-  
currit ut causa instrumentalis non solum motus terra, sed etiam virtus  
et talis figura ferri aut sepe. Ad id eundem effectum potest  
etiam concurrere plura instrumenta eundem rationis, nam ad eundem  
motum navis potest concurrere plures manus, plures funes, plures  
catenae, et dico maior obiectio est etiam simpliciter negari.

2<sup>o</sup> Dico 4<sup>to</sup>. Lumen gloriae ita concurrere ad  
visionem ut ratione eundem luminis illud in productione visio-  
nis beatificae connaturaliter operetur. Et contra opinio, inter  
Theologos, qui asserunt illud creatum de potentia absoluta  
potestatem videre Deum absque lumine gloriae, et ita volent a Deo  
in beatos infundi huiusmodi gloriae ut illi connaturaliter Deum  
videant.

3<sup>o</sup> Obiicitur quod causa 2<sup>da</sup> que ita operatur ut exigit con-  
currere et operationem causae primae connaturaliter operatur, sed illud  
creatur

creaty in productione visionis beatifica eo modo operatur atq  
hoc fit a lumine & Major per se fit. Memor fit: qd lumen  
gloriae inhaerens in illu creato exigit concurrere ead prima  
ad productionem visionis Dei. Etiam illu creato mediante lumine  
gloriae exigit concurrere & cooperari ead prima ad productionem  
visionis Dei, & per consequens etiam illu conualiter, reu lumine  
operatur, imo cum illu creato per absolutam Dei potam post abq  
lumine gloriae elevari ad videndum Deum, ut infra contabit,  
n alia ratio pot assignari cur in beatos infundatur lumen gloriae,  
nisi ut eorum illu eleuetur ad videndum conualiter Deum.

Obiectis: qd n e natale, n fit ee conuale, sed visio  
Dei n e natale & n fit ee vlli conuale & illu creato per lu-  
men gloriae n eleuetur ad operandum conualiter in producti-  
one visionis beatifica.

Respondendo mai: nam graa habitualis e habitus  
vium virtutum supernaturalium & conuales visioni hypotheticae  
suae humanitati. Quia ratio eadem visionis, nec bi fit in ce-  
nates, nec supernales, dicuntur igitur conuales, qd fit in huma-  
nitate. Quia iuxta exigentiam visionis hypotheticae, sig fit debita,  
similiter igitur illu creato per lumen gloriae eleuetur ad pro-  
duendam ei habitudam in se conualiter visionem Dei, eo quod  
visio Dei in illu informato per lumen gloriae consequatur  
iuxta illu exigentiam.

Obiectis 2do: n e conuale illu creato habere  
lumen gloriae. & neg e illi conuale habere visionem beatifi-  
cam & falsum e qd illu per lumen gloriae eleuetur ad produ-  
endam in se conualiter visionem Dei.

Respondendo 2do: n e conuale illu creato habere  
saccharum, e habituali n fit conualiter lumen gloriae  
concedo, illu supposita graa habituali, e supposito qd fit ut  
in statu termini n fit conualiter lumen gloriae nego. Ans, qd  
sicut habitus habitus charitatis vel Religionis supernaturalis aut al-  
terius similis virtutis tanquam pota comparatur cum graa  
habituali tanquam cum primo & radicali principio ~~facto~~  
vite supernaturalis, eadem ratio lumen gloriae pro statu, n vis  
sed termini comparatur cum eadem graa habituali, ac pro-  
inde, sicut fita vult ratio graa habitualis conualiter fit  
in voluntate, habitum charitatis vel Religionis, &c, ita etiam in al-  
tera vita ratio eadem graa conualiter fit in illu lumen gloriae  
tanquam proximam vel ultimam determinatorem ad dicendum  
actum

actum visionis beatifica, & hoc lumen gloriae praevidet illi ut  
ipso connaturaliter efficiat & fiat eandem visionem. his absolutis  
provisandum est. An lumen gloriae habeat rationem speciei impressae repre-  
sentantis Deum, sed de hoc re. infra eodem modo disputabimus.

## CAPITULUM II

### An intellectus creatus sine lumine gloriae possit videre Deum.

Constat ex dictis esse necessarium lumen gloriae de lege ordinaria de  
visionem Dei ut ipsa visio connaturaliter fiat, iam demonstrandum est:  
utrum ad eandem visionem sit ita necessarium lumen, ut nec de  
potest absolute effectus luminis suppleri possit.

Dicendum est Deum per suam operationem potest elevare  
intellectum ad videndum Deum sine lumine. Thomas in q. dicit.  
q. 9. g. 2. art. 2. q. de verit. a. 11. scilicet in 3. dicit. 31. q. vi. dicit q.  
dicit. q. 9. g. 11. & cum eo lectibus, Suarez lib. 2. de attributi negativis cap. 16.  
& alij apud ipsum. & contra apud eundem in q. dicit. q. 9. g. 11. a. 3.  
vult finem, quatenus in a. q. 9. 12. 1. p. 1. Thomas & alios.

Th. q. de facto elevat intellectum humanum ad primam  
actum fidei, & voluntatem ad primum actum spei & charitatis iusti-  
ficantem ab ipso habitu supernaali & in hoc tenet in intellectu aut voluntate  
q. p. quos deus ab ipso habitu humanis gloriae elevare intellectum ad actum  
visionis Dei. Consequenter patet a pari, quod primum actus fidei est & reper-  
nitur, sicut est & ipsa visio. hinc patet: quod primum actus fidei est & ipso modo  
aut habitu fidei, atque arde quod procedunt ipsos habitus, & possunt per eos  
habitus fieri.

Dei ut primos actus fidei, spei & caritatis quidem ad  
habitus sibi correspondentes ita ut sint priores in genere causae materialis,  
sed de ipsi posteriores naturae in genere efficientis, eo quod in hoc genere verum  
pendent a prioribus habitibus. Sed contra est, quod sicut duo non possunt  
esse mutuo priora & posteriora eandem eandem vel etiam diversam  
speciem causarum in eodem genere causae, cuius causalitas supponit existentiam  
in causa, ipsa neg. duo possunt esse priora & posteriora ad invicem in diverso  
genere causae, cuius causalitas supponat existentiam in causa, & e. par ipso. 2do  
contra est, quod alios non est unum colligat primam gratiam non cadere sub merito.  
3tio, quod sequeret falsum est quod deus nos iustificatos non deserat, nisi  
prius

prius a nobis deseratur, qd e contra Genuinum Trid. scos. 6.  
 cap. .ii. Deniq contra e, qd ex ea sequeretur primam cogi-  
 tationem hoc ee voluntariam, cum bn prima cogitatio n possit pen-  
 dere a volitione aut a voluntate, etiamsi alio modo illectio  
 concurrat ad volitionem, alio modo volitio ad illectionem, sed  
 in his n immoror, qd ex Phia ex sententia cori bene possumus  
 supponere matrem <sup>causalitatem</sup> qd supponat existentiam  
 in causa implicare contradictionem.

Contra eandem responsionem Doce principaliter,  
 qd licet actus fidei e charitatis iustificans est nae prior e  
 posterior habitu ad quem disponit, nullu bn pot assignari implican-  
 tia in hoc qd Deus elevet illectionem aut voluntatem ad elevandum  
 actum fidei vel charitatis absq oi habitu, e similiter n implicat  
 contradictionem qd Deus absq humine gloria elevet illectionem ad visi-  
 onem beatificam. hinc pbr: qd si implicat illectionem aut voluntatem  
 elevari ad actum fidei vel charitatis supernaturalis elevandum absq  
 oi habitu, vel implicat eo qd habitus fidei aut charitatis e tota  
 virtus agendi ipsi illecti respectu actus fidei, e tota virtus agendi  
 voluntatis respectu actus charitatis, vel qd huiusmodi actus st prin-  
 cipium essentialiter requisitum respectu cuiuscunq actus fidei e cha-  
 ritatis supernaturalis, sed neutrum dici pot. Maior est. Minor  
 quoad porem partem pbr: qd ex Concilio Trid. supra ostendimus  
 illectionem e voluntatem n se habere nisi passivae nec rursus  
 inanimae respectu actuum supernaturalium quibus hoc Deo vocanti qd  
 eis grae correspondet, ac pvidere habitus fidei e charitatis n e  
 tota virtus illecti aut voluntatis effectus pviditorum actuum  
 supernaturalium.

Sed vero Doa pars eiusdem minoris, nimirum  
 qd habitus fidei vel charitatis n sit principium essentialiter requisitum  
 ad quemlibet actum fidei vel charitatis. pbr: qd si quilibet actus  
 fidei e essentialiter exigit habitum fidei, vel exigit huiusmodi  
 habitum quatenus ipse vitalis, vel quatenus supernaturalis, n qua-  
 tenus e vitalis, qd actus fidei quatenus e vitalis essentialiter solum  
 exigit concurrere porem vitalis huiusmodi e illecti, n a. concurrere  
 habitus fidei qui habitu n e porem vitalis, similiter nec quilibet actus  
 fidei quatenus e supernaturalis essentialiter exigit concurrere habitus fidei,  
 qd ad effectum supernalem sufficit effectus concurrere Dei ut agen-  
 tis supernaturalis per concurrere supernalem, ac pvidere actus fidei  
 quatenus huiusmodi concurrere supernalem n exigit supernaturaliter con-  
 currere agentis supernaturalis intractis, cuiusmodi e supernaturalis  
 habitus

habitus fidei.

Confirmatur eadem ead a part minoris, qd habitus  
moralis fidei e similes dantur illi uti aut voluntati n ad agen-  
dam simpliciter sed ad eperidum conualig, ut constat ex motis  
in qua couiter dicantur, in Tractatu de Fide, he, e, e, atqui Deus  
pt supplere oia que st necessaria solum ad conualiter agendum.

Confirmatur rorrum hec ead a part ega epam de fidei.  
epite habite fidei e Charitatis remanet in illitu e voluntate pua  
obtentualis actiua ad actiam Charitatis, ut constat ex vs puly  
supra ostendimus illitum actiua e immenabi conuere ad vitionem  
nem beatificam & Deus abq habitu fidei e Charitatis pt eleuare  
illitum ad eliciendum actiua fidei e voluntatem ad eliciendum  
actum Charitatis.

2o Rpen pt rati supra facta ad probandum  
nam conuicem pmos acti fidei, spei, e Charitatis elici pnam  
sime habitu fidei e qui est qualitas permanens in voluntate, n in  
elicit abq auxilio Dei ratiua transeunte, e contradistincto ab  
qo actu fidei e c e ratiua defectum habitus fidei.

Deo contra e qd n e signon illa contradictione cur  
Deus per suam oigiam n potit etiam abq humiori auxilio  
transeunte eleuare illitum e voluntatem ad eliciendum actum  
fidei vel Charitatis, siquidem ad hoc probandum facile potit appli-  
cari supra allata ad ostendendum, qd implicat qd Deus abq  
habitu fidei e Charitatis eleuat illitum aut voluntatem ad  
eliciendum actum fidei vel Charitatis, siquidem quoad rem grat  
sentem eadem e ois rati de habitu vel Charitatis, e de auxilio  
transeunte, exhibito ad eliciendum actum fidei vel Charitatis,  
quare eam Deus per suam oigiam potit supplere defectum ha-  
bitus fidei vel Charitatis respectu acti fidei aut Charitatis,  
ut constat ex ratiua rati, potit etiam per suam oigiam supplere  
defectum auxilij transeuntis eleuatis illitum aut voluntatem  
ad eliciendum actum fidei aut Charitatis.

Ex his a. constat eum dicitur illitum creatum  
per absolutam Dei potiam pte eleuari ad vitionem beatificam  
sine homine gloria hoc illigi pot, ita ut Deus per se solum  
abq o alio principio creato etiam transeunte simul cum  
illitu creato potit efficere vitionem beatificam. eandem respon-  
sionem aliter impugnat Arzobis in j. partem tom. j. disp. 2o.  
cap. 4. di. constat eum dicitur n potit eam gradetum quexpi-  
um transeuntis ad eliciendam vitionem beatificam vel actum  
acti

acty signales.

2do p<sup>o</sup> n<sup>o</sup> conctio: q<sup>a</sup> Deus p<sup>t</sup> simul  
cum v<sup>o</sup>ro artificis concurrere ad effectum artificiorum absq<sup>e</sup>  
motu e<sup>i</sup>dem instrumenti nimirum per suam vig<sup>o</sup>ram suppleo.  
Do defectum motus ipsi v<sup>o</sup>ro sig<sup>o</sup>doti, neg e<sup>t</sup> hoc e<sup>t</sup> illa  
implicancia, similiter Deus per suam vig<sup>o</sup>ram p<sup>t</sup> suppleo de-  
fectum cuiuscunq<sup>e</sup> alteri instrumenti in productione cuiuslibet  
effecty n<sup>o</sup>stis qui ab illo n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>derat essentialiter & similiter  
Deo per suam vig<sup>o</sup>ram p<sup>t</sup> in illis creato suppleo defectum  
humani & cuiuscunq<sup>e</sup> alteri auxilij transcuntis in ordine ad  
productionem visionis beatificae.

Obijes primo: S. Thomas 2da 2ae q. 175. art. 3.  
ad 2. sic ait: divina c<sup>o</sup>ta d<sup>o</sup>deri n<sup>o</sup> p<sup>t</sup> ab illis creato nisi per  
lumen glorie, q<sup>o</sup> dupliciter p<sup>t</sup> participari, primo per modum  
f<sup>o</sup>e immoventis, & sic beatos facit sanctos in patria; alio  
modo per modum c<sup>o</sup>ntinuae passionis transcuntis.

2o S. Thomam loco cit<sup>o</sup> cum affirmat divinam  
c<sup>o</sup>ntinuae n<sup>o</sup> p<sup>t</sup> videri nisi per lumen glorie participatum vel per  
modum f<sup>o</sup>e permanentis, vel per modum c<sup>o</sup>ntinuae passionis tran-  
scuntis, bene p<sup>o</sup>e illi de p<sup>o</sup>e Dei ordinaria, sive connaturaliter  
aliquo modo agente, n<sup>o</sup> a de p<sup>o</sup>e o<sup>o</sup> absoluta, eo q<sup>o</sup> velit  
etiam quando Deus videtur transunter a minimi etiam  
visionem debere infundi aliq<sup>o</sup> principij praeium tran-  
sientis, ut v<sup>o</sup>o aliquo modo fiat connaturaliter, nempe a Deo  
concurrente iuxta exigentiam principij transcuntis super-  
additi ipsi illi v<sup>o</sup>.

Obijes 2do: impossibile e<sup>t</sup> caam agere nisi in  
quantum e<sup>t</sup> actu, ut condat ex. h<sup>o</sup>te 3<sup>o</sup> p<sup>o</sup>phie, sed nullus  
illis creato respectu visionis beatificae p<sup>t</sup> e<sup>t</sup> in actu res =  
pectu visionis sive lumine &

2o negans min: q<sup>a</sup> quando dicitur impo-  
sibile e<sup>t</sup> eam agere nisi in quantum e<sup>t</sup> actu, n<sup>o</sup> p<sup>t</sup> e<sup>t</sup> sermo  
de actu 2do, ut manifestum e<sup>t</sup>, sed t<sup>o</sup> de actu primo sive  
remoto sive proximo, qui fit per applicacoem agentis, atq<sup>ue</sup>  
hoc totum p<sup>t</sup> haberi sine lumine, siquidem illis ad elici-  
endam visionem beatificam p<sup>t</sup> applicari intrinsece per ipsum  
lumen in se receptum vel extrinsece per decretum Dei,  
p<sup>t</sup> e<sup>t</sup> v<sup>o</sup>o creato & d<sup>o</sup>erentialis illis fieri sive v<sup>o</sup>o  
compleri in actu primo, id e<sup>t</sup>, applicari ad agendum immedi-  
ate ab ipso Deo.

Dices:

**Quæstio:** impossibile est intellectum applicari ad cognoscendum aliquid obiectum absque visione proximali eiusdem obiecti, sed Deus non potest uniri intellectui creato per modum obiecti nisi per hunc modum. **R.** negando visionem obiecti ad cognitionem prærequiri essentialiter, licet prærequiratur connaturaliter, scilicet: quod Deus potest supernaturaliter movere oculum ad visionem, scilicet licet eandem visionem non præcedat visio intentionalis albi cum oculo facta per speciem visibilem albi. **Secundo** quod etiam si talis visio prærequireretur essentialiter, adhuc sine lumine sufficienter salvari potest visio essentialiter divina cum intellectu per solum decretum dei concurrendo sine lumine ad visionem.

**Obiicitur** istud: impossibile est dari actum eundem sine actu primo, agere est essentialiter supponit potest agere, sed hunc dicitur agere & tota potest agendi intellectus in ordine ad visionem beatificam & impossibile est dari visionem sine lumine.

**R.** negando hunc esse totam potestatem actus intellectus in ordine ad visionem Dei, sed est tantum principium agendi tunc producendi visionem, in tantum essentialiter requiritur ad visionem Dei ut visio Dei est, & dico Deus per suam omnipotentiam potest suppleri huiusmodi defectum elevando ipsum intellectum extrinsece huiusmodi elevatur intrinsece per ipsam lamen.

**Quæstio:** elevare intellectum ad visionem Dei est effectus formalis huiusmodi, sicut actu videre. Deum est effectus formalis visionis & sicut Deus potest se solo formaliter supplere visionem Dei creatam, ita neque se solo potest suppleri, hunc creatum.

**R.** negando istud, quod videre Deum est operari formaliter & effectus formalis intrinsece intellectui, qui effectus huiusmodi potest constitui nisi per formam intrinsecam intellectui, id est per operationem vitalem ipsius visionis; contra vero elevari intellectum ad videndum Deum si accipitur in actu primo ut huiusmodi debet accipi, est effectus formalis abstractus ab intrinseco & extrinseco, qui sicut est intrinsece si constituitur per hunc, ita potest esse extrinsece intellectui, eo quod sine lumine a sola Dei omnipotentia per decretum ipsius Dei de concurrendo cum illo sine lumine ad visionem constituitur. ex quo potest huiusmodi Deus per suam omnipotentiam decreto applicatam intellectui, cum formaliter salvari ad visionem, huiusmodi per hunc formaliter elevatur intellectum in actu secundo sed tantum efficienter.

**Quæstio** rursum: intellectus a lumine gloria huiusmodi formaliter potest potest ad visionem & sine lumine non potest videre Deum. **R.**

Sed dicitur: *Ans.* illud per hunc gloriam h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> sit poia proxima  
 & exposita cui videtur aliquo modo connaturaliter debeat ut  
 in Dei condico, per hunc gloriam h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> sit poia incompleta, vel  
 obedientialis ad visionem beatificam nego *Ans.* q<sup>o</sup> illud huius  
 modi poiam obedientialem h<sup>o</sup> ex n<sup>o</sup>q<sup>o</sup>, neg hunc gloriam illud  
 aliud prodat, ut n<sup>o</sup>q<sup>o</sup> d<sup>o</sup> n<sup>o</sup>q<sup>o</sup>, nisi proximitatem poia sitam  
 in exigentia finis decreti d<sup>o</sup> n<sup>o</sup>q<sup>o</sup> de concurrendo ad visionem  
 sive ipsi concurrat d<sup>o</sup> n<sup>o</sup>q<sup>o</sup> de eadem visionem, huiusmodi,  
 a. proximitas poia pertinet n<sup>o</sup> ad simpliciter agendum, sed b<sup>o</sup>  
 ad connaturaliter agendum cum pot<sup>o</sup> a Deo decreti & dari sine  
 hunc e sine ulla proexigentia ex parte creature con-  
 currit ad visionem beatificam.